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Art. I. — Legea nr. 201/2016 privind stabilirea condițiilor

pentru fabricarea, prezentarea și vânzarea produselor din tutun

și a produselor conexe și de modificare a Legii nr. 349/2002

pentru prevenirea și combaterea efectelor consumului produselor

din tutun, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 906 din 10 noiembrie 2016, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, după litera p) se introduc cinci noi litere,

lit. p

1

), p

2

), p

3

), p

4

) și p

5

), cu următorul cuprins:

„p

1

) dispozitiv electronic pentru încălzirea tutunului și a
produselor destinate inhalării fără ardere din înlocuitori de tutun —

dispozitiv utilizat în cazul produselor din tutun încălzit sau al

produselor destinate inhalării fără ardere din înlocuitori de tutun;

p

2

) țigaretă electronică — un produs care poate fi folosit

pentru consumul de vapori care conțin sau nu conțin nicotină,

prin intermediul unui muștiuc, sau orice componentă a acestui

produs, inclusiv un cartuș, un rezervor și dispozitivul fără cartuș

sau rezervor. Țigaretele electronice pot fi de unică folosință sau

pot fi reumplute prin intermediul unui flacon de reumplere sau

rezervor sau pot fi reîncărcate cu cartușe de unică folosință;

p

3

) flacon de reumplere — un recipient cu un lichid care

conține sau nu conține nicotină și care poate fi folosit pentru

reumplerea unei țigarete electronice;

p

4

) (pouch) pliculeț cu nicotină pentru uz oral — un produs

fără tutun care conține nicotină și care este folosit pentru

consumul oral de nicotină, sub formă de pulbere sau particule

sau în orice combinație a formelor respective;

p

5

) produse destinate inhalării fără ardere din înlocuitori de
tutun — un produs nou care nu conține tutun, ci este bazat pe un

substrat înlocuitor al tutunului (inclusiv produse bazate pe

plante, ierburi, fructe), care este încălzit pentru a produce o

emisie care conține sau nu conține nicotină și alte substanțe

chimice, care este apoi inhalată de utilizator/utilizatori.”

2. Titlul capitolului IV se modifică și va avea următorul

cuprins:

„CAPITOLUL IV
Tutunul pentru uz oral, (pouch-uri) pliculețe cu nicotină

pentru uz oral, vânzări transfrontaliere la distanță 
de produse din tutun și noi produse din tutun”

3. După articolul 17 se introduce un nou articol,

articolul 17

1

, cu următorul cuprins:

„ARTICOLUL 17

1

(Pouch-urile) Pliculețele cu nicotină pentru uz oral

(1) Introducerea pe piață a (pouch-urilor) pliculețelor cu

nicotină pentru uz oral care nu respectă prevederile prezentei

legi este interzisă.

(2) Nivelul de nicotină conținut în fiecare (pouch) pliculeț

cu nicotină pentru uz oral nu poate depăși valoarea de

20 mg/pliculeț (pouch).”

4. La articolul 23, alineatele (2) și (5) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Nerespectarea prevederilor art. 3 alin. (1), art. 4 alin. (1)—(3),

art. 5 alin. (1) și (3), art. 6 alin. (1), (4), (7) și (8), art. 7 alin. (1), (8)

și (10), art. 8, art. 9 alin. (1)—(8) și (10), art. 10 alin. (1)—(3) și (5),

art. 11 alin. (1)—(5), art. 12 alin. (1)—(4), art. 13 alin. (1) și (2),

art. 14, art. 15 alin. (1), (3), (7)—(10) și (12), art. 16 alin. (1) și (2),

art. 17, 17

1

, art. 18 alin. (3)—(5), (7), (8), (10) și (11), art. 19

alin. (1)—(4) și (7), art. 20 alin. (1), (3)—(5), (11)—(14) și (19),

art. 21 alin. (1)—(7) și ale art. 22 alin. (4) constituie contravenție

și se sancționează cu amendă de la 75.000 lei la 100.000 lei.

..............................................................................................

(5) Nerespectarea prevederilor art. 7 alin. (1), (8) și (10),

art. 17, 17

1

, art. 19 alin. (1)—(4) și (7) și ale art. 20 alin. (1)—(5),

(11) și (14) se sancționează cu măsura complementară de

interzicere de la comercializare a produselor neconforme.”

Art. II. — Legea nr. 349/2002 pentru prevenirea și

combaterea efectelor consumului produselor din tutun, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 435 din 21 iunie

2002, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 2, după litera n

2

) se introduce o nouă literă,

lit. n

3

), cu următorul cuprins:

„n

3

) prin dispozitive de tip easybox/locker se înțelege o

cutie/un spațiu securizat destinat(ă) depozitării coletelor pentru

a fi ridicate de către destinatari în baza unui cod/unei parole

furnizat(e) prin mijloace de comunicare electronice sau în

momentul efectuării plății ramburs la dispozitivul respectiv;”.

2. La articolul 3, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Se interzice fumatul în toate spațiile publice

închise, spațiile închise de la locul de muncă, mijloacele de

transport în comun, locurile de joacă pentru copii. De la

prezentele prevederi fac excepție spațiile de deținere în care

sunt cazate persoanele private de libertate.”

3. La articolul 3, după alineatul (1

2

) se introduce un nou

alineat, alin. (1

3

), cu următorul cuprins:

„(1

3

) Se interzic pentru elevii din toate unitățile de învățământ

fumatul, precum și utilizarea tuturor categoriilor de produse care

conțin tutun, a țigaretelor electronice, a flacoanelor de reumplere

pentru țigaretele electronice, a dispozitivelor electronice pentru

încălzirea tutunului și a produselor destinate inhalării fără ardere

din înlocuitori de tutun, a (pouch-urilor) pliculețelor cu nicotină

pentru uz oral și a produselor destinate inhalării fără ardere din

înlocuitori de tutun.”

4. La articolul 3, alineatele (6) și (6

1

) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(6) Se interzice comercializarea prin automate a tuturor

categoriilor de produse care conțin tutun, a țigaretelor

electronice, a flacoanelor de reumplere pentru țigaretele

electronice, a dispozitivelor electronice pentru încălzirea tutunului

și a produselor destinate inhalării fără ardere din înlocuitori de

tutun, a (pouch-urilor) pliculețelor cu nicotină pentru uz oral și a

produselor destinate inhalării fără ardere din înlocuitori de tutun.

(6

1

) Se interzice vânzarea tuturor categoriilor de produse

care conțin tutun, a țigaretelor electronice, a flacoanelor de

reumplere pentru țigaretele electronice, a dispozitivelor

electronice pentru încălzirea tutunului și a produselor destinate

inhalării fără ardere din înlocuitori de tutun, a (pouch-urilor)

pliculețelor cu nicotină pentru uz oral și a produselor destinate

inhalării fără ardere din înlocuitori de tutun persoanelor care nu

au împlinit vârsta de 18 ani. În scopul verificării vârstei

persoanelor care cumpără aceste tipuri de produse, vânzătorii

pot solicita prezentarea unui document de identitate.”

2
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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul produselor din tutun

Parlamentul României adoptă prezenta lege.



Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

ALFRED-ROBERT SIMONIS

PREȘEDINTELE SENATULUI

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 27 martie 2024.

Nr. 64.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru modificarea și completarea

unor acte normative din domeniul produselor din tutun

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru modificarea și completarea unor

acte normative din domeniul produselor din tutun și se dispune publicarea acestei

legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 27 martie 2024.

Nr. 279.
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5. La articolul 3, după alineatul (6

1

) se introduc două noi

alineate, alin. (6

2

) și (6

3

), cu următorul cuprins:

„(6

2

) Se interzice vânzarea prin dispozitive de tipul

easybox/locker a tuturor categoriilor de produse care conțin tutun,

a țigaretelor electronice, a flacoanelor de reumplere pentru

țigaretele electronice, a dispozitivelor electronice pentru încălzirea

tutunului și a produselor destinate inhalării fără ardere din

înlocuitori de tutun, a recipientelor cu nicotină pentru uz oral și a

produselor destinate inhalării fără ardere din înlocuitori de tutun.

(6

3

) Produsele prevăzute la alin. (6

2

) care se comercializează

prin intermediul serviciilor de curierat trebuie să aibă tipărit pe colet,

în mod cât mai lizibil, mesajul «ATENȚIE! ACEST PACHET

CONȚINE PRODUSE DIN TUTUN ȘI/SAU PRODUSE CARE

CONȚIN NICOTINĂ. A SE VERIFICA VÂRSTA CLIENTULUI».”

6. La articolul 3, alineatul (7) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(7) În autorizația sanitară de funcționare a unităților care

comercializează produse din tutun, țigarete electronice, flacoane

de reumplere pentru țigaretele electronice, dispozitive

electronice pentru încălzirea tutunului și a produselor destinate

inhalării fără ardere din înlocuitori de tutun, (pouch-uri) pliculețe

cu nicotină pentru uz oral și produse destinate inhalării fără

ardere din înlocuitori de tutun se introduce o clauză specială de

interzicere a vânzării produselor din tutun, țigaretelor

electronice, flacoanelor de reumplere pentru țigaretele

electronice, dispozitivelor electronice pentru încălzirea tutunului

și a produselor destinate inhalării fără ardere din înlocuitori de

tutun, (pouch-urilor) pliculețelor cu nicotină pentru uz oral și

produselor destinate inhalării fără ardere din înlocuitori de tutun

tinerilor sub 18 ani.”

7. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Persoanele responsabile din instituțiile și unitățile

care administrează spațiile menționate la art. 2 lit. m), n), n

1

) și n

2

)

vor elabora și vor pune în aplicare regulamente interne pentru

aplicarea art. 3 alin. (1), (1

1

) și (1

3

), inclusiv prin prevederea ca

abatere disciplinară gravă a încălcării respectivelor dispoziții și

marcarea spațiilor menționate cu indicatoare prin care să se

indice «Fumatul interzis» și folosirea simbolului internațional,

respectiv țigareta barată de o linie transversală.

(2) Ministerul Educației stabilește, prin Regulamentul-cadru de

organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar,

sancțiunile aplicabile elevilor pentru nerespectarea prevederilor

referitoare la vânzarea/deținerea și utilizarea tuturor categoriilor

de produse care conțin tutun, a țigaretelor electronice, a

flacoanelor de reumplere pentru țigaretele electronice și a

dispozitivelor electronice pentru încălzirea tutunului în incinta

unităților de învățământ.”

8. La articolul 10, literele a), b) și b

1

) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„a) nerespectarea de către persoanele fizice a prevederilor

art. 3 alin. (1), (1

1

) și (6

3

) se sancționează cu amendă

contravențională de la 100 lei la 500 lei;

b) nerespectarea de către persoanele juridice a prevederilor

art. 3 alin. (1), (1

1

), (5), (5

2

), (6), (7

1

) și ale art. 4 alin. (2) se

sancționează cu amendă contravențională de 5.000 de lei la

prima abatere, cu amendă contravențională de 10.000 de lei și

cu sancțiunea complementară de suspendare a activității până

la remedierea situației care a dus la suspendarea activității la a

doua abatere; săvârșirea unei noi contravenții prevăzute de

această lege se sancționează cu amendă contravențională de

15.000 de lei și cu sancțiunea complementară de închidere a

unității. În cazul constatării nerespectării prevederilor art. 3

alin. (6), instituțiile publice abilitate conform art. 14

1

vor putea

aplica sancțiuni conform prezentei litere și deținătorilor spațiilor

pe care sunt amplasate automatele;

b

1

) nerespectarea de către persoanele juridice a prevederilor

art. 3 alin. (6

1

), (6

2

) și (6

3

) se sancționează cu amendă

contravențională de 10.000 de lei și cu sancțiunea complementară

de suspendare a activității pe o perioadă de 30 de zile la prima

abatere; săvârșirea unei noi contravenții prevăzute de această

lege se sancționează cu amendă contravențională de 20.000 de lei

și cu sancțiunea complementară de închidere a unității;”.

9. Articolul 14

1

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 14

1

. — Constatarea contravențiilor și aplicarea

sancțiunilor se fac de către persoane împuternicite în acest sens

de către Ministerul Sănătății și Autoritatea Națională pentru

Protecția Consumatorilor, de către reprezentanți ai poliției locale

sau ai Ministerului Afacerilor Interne.”
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D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 688

din 12 decembrie 2023

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 31 alin. (3) teza a doua 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător 

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător 

Elena-Simina Tănăsescu — judecător 

Varga Attila — judecător

Ioana Marilena Chiorean — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 31 alin. (3) teza a doua din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de

timbru, excepție ridicată de Emilia Maria Dumitrescu Drînceanu,

Olga Dumitrescu, prin curator Stancu Jean Pascal Ion, și Tudor

Costin Dumitrescu în Dosarul nr. 1.107/300/2019/a1 al

Judecătoriei Sectorului 2 București — Secția civilă și care

formează obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 897D/2019.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

4. Prin Încheierea din 29 martie 2019, pronunțată în Dosarul

nr. 1.107/300/2019/a1, Judecătoria Sectorului 2 București —

Secția civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 31 alin. (3) teza a

doua din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013

privind taxele judiciare de timbru. Excepția de

neconstituționalitate a fost ridicată de Emilia Maria Dumitrescu

Drînceanu, Olga Dumitrescu, prin curator Stancu Jean Pascal

Ion, și Tudor Costin Dumitrescu într-o cauză având ca obiect

soluționarea cererii de reexaminare a modului de stabilire a taxei

judiciare de timbru. 

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorii

acesteia susțin, în esență, că sintagma „sau apreciată de

instanță ca fiind derizorie”, din cuprinsul dispozițiilor art. 31

alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013,

este lipsită de claritate, precizie și previzibilitate, încălcând astfel

principiul respectării supremației Constituției și a legilor,

consacrat de art. 1 alin. (5) din Constituție. Se susține că norma

nu este suficient de precisă și previzibilă, în sensul că permite

judecătorului să interpreteze arbitrar în ce condiții valoarea

impozabilă stabilită de administrația publică locală printr-un act

administrativ cu caracter normativ este sau nu este „derizorie”.

Practic această imprecizie a normei supune reclamanții la o

încălcare a dreptului la un proces echitabil, în forma accesului la

justiție, în condițiile în care judecătorul va putea alege în orice

condiții să aplice valoarea din grila notarială, indiferent de

valoarea impozabilă, din moment ce textul de lege îi permite să

nesocotească un act cu caracter normativ opozabil erga omnes,

doar pe criteriul aprecierii sale subiective. 

6. În susținerea acestor critici de neconstituționalitate se

invocă jurisprudența Curții Constituționale referitoare la

dispozițiile art. 1 alin. (5) din Constituție, și anume deciziile

nr. 447 din 29 octombrie 2013, nr. 1 din 11 ianuarie 2012 și

nr. 494 din 10 mai 2012, arătându-se, în concluzie, că

formularea unei norme juridice trebuie să permită persoanei

interesate să prevadă în mod rezonabil conduita pe care trebuie

să o adopte (în cazul de față, o persoană care inițiază un proces

trebuie să aibă o prefigurare clară a obligațiilor de plată a taxei

judiciare de timbru stabilite în sarcina sa).

7. Cât privește dreptul la un proces echitabil, se susține că

dispozițiile art. 21 alin. (1)—(3) din Constituție și ale art. 6 din

Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale sunt încălcate printr-o normă cum este cea

criticată, care obligă justițiabilii la plata unei taxe de timbru

excesive și care limitează accesul liber la justiție, întrucât este

raportată la valoarea din grila notarială ce corespunde situației

de taxare la înstrăinarea unui bun imobil prin acte notariale. Se

invocă, în acest sens, jurisprudența Curții Europene a

Drepturilor Omului referitoare la taxele judiciare de timbru

excesive, și anume hotărârile din 24 mai 2006, din 25 ianuarie

2011, din 6 decembrie 2007, respectiv din 1 aprilie 2008,

pronunțate în cauzele Weissman împotriva României, Iorga
împotriva României, Beian împotriva României și Nemeti
împotriva României.

8. Judecătoria Sectorului 2 București — Secția civilă

apreciază că excepția de neconstituționalitate este

neîntemeiată, în condițiile în care aprecierea de către instanță a

caracterului vădit derizoriu al valorii impozabile se realizează

inclusiv prin raportare la criterii obiective, respectiv diferența

dintre valoarea impozabilă și valoarea din grilele notariale.

9. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au transmis punctele de

vedere solicitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.



12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 31 alin. (3) teza a doua din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 392 din

29 iunie 2013, cu modificările și completările ulterioare, care au

următorul cuprins: „Dacă valoarea impozabilă este contestată
sau apreciată de instanță ca vădit derizorie, taxarea cererilor se
va face prin raportare la grilele notariale cuprinzând valorile
orientative ale proprietăților imobiliare.” Dispozițiile art. 31

alin. (3) teza întâi din acest act normativ au următorul cuprins:

„În cererile având ca obiect dreptul de proprietate sau un alt
drept real asupra unui imobil, taxa de timbru se calculează în
funcție de valoarea impozabilă a bunului imobil.”

13. În opinia autorilor excepției de neconstituționalitate,

prevederile de lege criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 1 alin. (5) privind principiul legalității în

componenta referitoare la calitatea legii și art. 21 alin. (3) privind

dreptul la un proces echitabil. De asemenea, sunt invocate

prevederile art. 6 privind dreptul la un proces echitabil din

Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că s-a mai pronunțat asupra dispozițiilor criticate prin

Decizia nr. 465 din 28 iunie 2016, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 693 din 7 septembrie 2016, Decizia

nr. 633 din 7 octombrie 2021, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 472 din 11 mai 2022, sau prin Decizia

nr. 44 din 27 ianuarie 2022, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 357 din 11 aprilie 2022. Prin Decizia

nr. 465 din 28 iunie 2016, precitată, paragraful 16, Curtea a

reținut că, potrivit art. 31 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013, în cazul taxelor calculate în funcție de

valoarea obiectului cererii, valoarea la care se calculează taxele

judiciare de timbru este cea prevăzută în acțiune sau în cerere.

Dacă valoarea este contestată sau apreciată de instanță ca

vădit derizorie, evaluarea se face în condițiile art. 98 alin. (3) din

Codul de procedură civilă, adică după înscrisurile prezentate și

explicațiile date de părți. De asemenea, art. 31 alin. (3) teza întâi

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 precizează

că, în cererile având ca obiect dreptul de proprietate sau un alt

drept real asupra unui imobil, taxa judiciară de timbru se

calculează în funcție de valoarea impozabilă a bunului imobil.

Potrivit art. 31 alin. (3) teza a doua, dacă valoarea impozabilă

este contestată sau apreciată de instanță ca vădit derizorie,

taxarea cererilor se va face prin raportare la grilele notariale

cuprinzând valorile orientative ale proprietăților imobiliare.

15. Referitor la critica raportată la prevederile art. 1 alin. (5)

din Constituție, Curtea a subliniat, prin aceeași decizie, că

valorile stabilite prin ghidul orientativ privind valorile proprietăților

imobiliare sunt avute în vedere pentru calculul taxei judiciare de

timbru doar în situații strict prevăzute de lege, respectiv atunci

când valoarea impozabilă este contestată sau considerată de

instanță vădit derizorie. S-a subliniat, de asemenea, că aceste

grile notariale sunt folosite drept criteriu de referință și în alte

reglementări legale, exemplu fiind art. 21 alin. (6) din Legea

nr. 165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de

restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în

mod abuziv în perioada regimului comunist în România,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 278 din

17 mai 2013, acestea fiind publice și previzibile. Soluția legală

criticată are în vedere faptul că ceea ce părțile urmăresc printr-o

astfel de acțiune (revendicare imobiliară) este aducerea în

patrimoniul lor a unor drepturi reale asupra unor imobile, la

valoarea lor de piață, astfel încât este firesc ca timbrarea să fie

corespunzătoare acestui nivel. Dacă această valoare este

stabilită prin grilele notariale sau rezultată din alte evidențe sau

evaluări, aceasta este o problemă ce ține de opțiunea

legiuitorului și de politica de stabilire a taxelor și impozitelor.

Atâta vreme cât aceste criterii de evaluare sunt obiective, iar

taxele judiciare de timbru stabilite pe baza lor sunt supuse

regulilor de acordare a ajutorului public judiciar, Curtea a

apreciat că nu se pune problema obstrucționării accesului la

justiție.

16. Cât privește critica referitoare la încălcarea accesului

liber la justiție, garantat de art. 21 din Constituție, prin Decizia

nr. 44 din 27 ianuarie 2022, precitată, paragraful 14, Curtea a

constatat că cerința plății taxelor judiciare de timbru în

procedurile civile, pentru acțiunile introduse, nu poate fi privită ca

o restricție a dreptului de acces la instanțele judecătorești.

Cheltuielile ocazionate de realizarea actului de justiție sunt

cheltuieli publice, la a căror acoperire, potrivit art. 56 din

Constituție, cetățenii sunt obligați să contribuie prin impozite și

taxe, stabilite în condițiile legii (a se vedea, în acest sens,

Decizia nr. 503 din 7 octombrie 2014, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 892 din 9 decembrie 2014,

paragraful 21). De altfel, la finalul procesului judiciar, sarcina

suportării cheltuielilor judiciare, inclusiv a celor constând în plata

taxelor de timbru, revine persoanei care a căzut în pretenții sau

care, în cauzele nelitigioase, a beneficiat de prestațiile efectuate,

în condițiile legii, de organele de justiție.

17. De asemenea, la paragraful 15 al Deciziei nr. 44 din

27 ianuarie 2022, Curtea a remarcat distincția dintre dispozițiile

speciale și derogatorii ale art. 31 alin. (3) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 80/2013 față de dispozițiile generale

ale art. 98 și 104 din Codul de procedură civilă, în sensul că

aceste din urmă norme sunt aplicabile pentru stabilirea

competenței instanței de judecată, iar nu pentru stabilirea

timbrajului. Modalitatea de stabilire a taxelor judiciare de timbru

este prevăzută în mod neechivoc de Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013, iar nu de Codul de procedură civilă.

Astfel, art. 98 alin. (1) din Codul de procedură civilă instituie

regula generală de utilizare a criteriului valoric, potrivit căreia

competența se determină după valoarea obiectului cererii

arătată în capătul principal de cerere, iar potrivit art. 104 alin. (1)

din Codul de procedură civilă, în cererile având ca obiect un

drept de proprietate sau alte drepturi reale asupra unui imobil,

valoarea lor se determină în funcție de valoarea impozabilă,

stabilită conform legislației fiscale. În acest sens, prin Decizia

nr. 465 din 28 iunie 2016, precitată, Curtea a reținut că, potrivit

art. 104 alin. (1) și (2) din Codul de procedură civilă, în cererile

având ca obiect un drept de proprietate sau alte drepturi reale

asupra unui imobil, valoarea lor se determină în funcție de

valoarea impozabilă, stabilită potrivit legislației fiscale, iar în

cazul în care valoarea impozabilă nu este stabilită, sunt

aplicabile dispozițiile art. 98 din același act normativ.

18. Totodată, Curtea Constituțională a observat că, prin

Decizia nr. 32 din 9 iunie 2008, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 830 din 10 decembrie 2008, Înalta Curte

de Casație și Justiție — Secțiile Unite a reținut că legea privind

taxele judiciare de timbru este o lege fiscală, circumscrisă

dreptului financiar, și nu dreptului procesual civil. În acest

context, așa cum a subliniat Curtea Constituțională prin Decizia

nr. 709 din 9 noiembrie 2017, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 173 din 23 februarie 2018, paragrafele 18

și 19, reglementarea de către legiuitor a unui criteriu general

valabil pentru stabilirea valorii imobilelor raportată la valoarea

impozabilă, potrivit legislației fiscale, face previzibilă pentru

justițiabili modalitatea de calcul al taxelor judiciare de timbru,

eliminând astfel subiectivismul în stabilirea acestor taxe de către

instanțe. Astfel, normele legale care conferă instanței de
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HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind eliberarea domnului Sălișteanu Ioan-Corneliu 

din funcția de subprefect al județului Dâmbovița

Având în vedere Cererea nr. 13.709 din 25 martie 2024, înregistrată

la Ministerul Afacerilor Interne cu nr. 10.859 din 25 martie 2024, prevederile

art. 250 alin. (1) și ale art. 251 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Sălișteanu Ioan-Corneliu se eliberează din funcția

de subprefect al județului Dâmbovița.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

București, 28 martie 2024.

Nr. 257.
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21. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Emilia Maria Dumitrescu Drînceanu, Olga

Dumitrescu, prin curator Stancu Jean Pascal Ion, și Tudor Costin Dumitrescu în Dosarul nr. 1.107/300/2019/a1 al Judecătoriei

Sectorului 2 București — Secția civilă și constată că dispozițiile art. 31 alin. (3) teza a doua din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Sectorului 2 București — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 12 decembrie 2023.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent, 

Ioana Marilena Chiorean

judecată criterii de stabilire a cuantumului taxei judiciare de

timbru nu sunt de natură a afecta accesul liber la justiție și nu

înlătură posibilitatea persoanelor interesate de a se adresa

justiției și de a se prevala de toate garanțiile pe care le

presupune un proces echitabil.

19. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

schimbe jurisprudența Curții Constituționale, atât soluția, cât și

considerentele cuprinse în deciziile menționate își păstrează

valabilitatea și în cauza de față.

20. În ceea ce privește susținerile autorilor excepției de

neconstituționalitate referitoare la interpretarea arbitrară a

judecătorului cu privire la caracterul derizoriu al valorii

impozabile a bunului care face obiectul litigiului, Curtea constată

că acestea nu reprezintă critici de neconstituționalitate, ci

aspecte privind eventuala aplicare greșită a legii la situația

concretă, ceea ce intră în atribuțiile instanțelor judecătorești de

control judiciar, iar nu ale Curții Constituționale.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind eliberarea domnului Șebu Sebastian-Gheorghe 

din funcția de subprefect al județului Sibiu

Având în vedere prevederile art. 250 alin. (1) și ale art. 251 alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Șebu Sebastian-Gheorghe se eliberează din funcția

de subprefect al județului Sibiu.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

București, 28 martie 2024.

Nr. 258.

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind revocarea domnului Paul Racoviță 

din funcția de inspector general, cu rang de secretar de stat,

al Inspectoratului de Stat în Construcții — I.S.C.

În temeiul art. 29 și al art. 31 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

și al art. 5 din Ordonanța Guvernului nr. 63/2001 privind înființarea Inspectoratului

de Stat în Construcții — I.S.C., aprobată cu modificări prin Legea nr. 707/2001,

cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Paul

Racoviță se revocă din funcția de inspector general, cu rang de secretar de stat,

al Inspectoratului de Stat în Construcții — I.S.C.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

București, 28 martie 2024.

Nr. 103.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea doamnei Victorița Dumitrașcu 

în funcția de inspector general, cu rang de secretar de stat, 

al Inspectoratului de Stat în Construcții — I.S.C.

În temeiul art. 29 și al art. 31 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

și al art. 5 din Ordonanța Guvernului nr. 63/2001 privind înființarea Inspectoratului

de Stat în Construcții — I.S.C., aprobată cu modificări prin Legea nr. 707/2001,

cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii,

doamna Victorița Dumitrașcu se numește în funcția de inspector general, cu rang

de secretar de stat, al Inspectoratului de Stat în Construcții — I.S.C.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

București, 28 martie 2024.

Nr. 104.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru eliberarea domnului Bogdan Florin Pașcuț 

din funcția de secretar de stat la Ministerul Investițiilor 

și Proiectelor Europene

În temeiul art. 29 și al art. 31 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Bogdan

Florin Pașcuț se eliberează din funcția de secretar de stat la Ministerul Investițiilor

și Proiectelor Europene.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

București, 28 martie 2024.

Nr. 105.



GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru numirea domnului Stelian Bărăgan 

în funcția de secretar de stat la Ministerul Investițiilor 

și Proiectelor Europene

În temeiul art. 29 și al art. 31 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Stelian

Bărăgan se numește în funcția de secretar de stat la Ministerul Investițiilor

și Proiectelor Europene.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

București, 28 martie 2024.

Nr. 106.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare, 

de către domnul Dumitru Jeacă a funcției publice vacante din categoria înalților funcționari publici

de secretar general adjunct al Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

Având în vedere Adresa Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale nr. 91.548 din 13 martie 2024, înregistrată la Cabinetul

prim-ministrului cu nr. 5/2.551 din 15 martie 2024, precum și Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 11.489/2024,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. b) și f), art. 505 alin. (5), art. 509 alin. (3) și al art. 530

alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 20 aprilie 2024, domnul

Dumitru Jeacă, director executiv al Direcției pentru agricultură

a municipiului București, exercită, cu caracter temporar, prin

detașare, funcția publică vacantă din categoria înalților funcționari

publici de secretar general adjunct al Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

București, 28 martie 2024.

Nr. 107.



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea amenajamentului silvic 

al fondului forestier proprietate publică și privată aparținând

comunei Slatina-Timiș și proprietate privată aparținând

persoanelor fizice Jurjescu Calina, Nicorescu Ion, Nicorescu

Mihail, Berzescu Iacob, Anculia Aurel, Anculia Ana, 

Marițescu Romulus și Marițescu Maria-Camelia, 

Unitatea de Producție I Slatina-Timiș, județul Caraș-Severin

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 149.762 din 12.02.2024 al Direcției

generale păduri și strategii în silvicultură,

în conformitate cu Avizul Comisiei tehnice de avizare pentru silvicultură din

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 372 din 6.12.2023 și ținând cont de

Decizia etapei de încadrare nr. 256 din 10.10.2023, emisă de Agenția pentru

Protecția Mediului Caraș-Severin,

în temeiul prevederilor art. 22 alin. (1

2

) din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate

publică și privată aparținând comunei Slatina-Timiș și proprietate privată

aparținând persoanelor fizice Jurjescu Calina, Nicorescu Ion, Nicorescu Mihail,

Berzescu Iacob, Anculia Aurel, Anculia Ana, Marițescu Romulus și Marițescu

Maria-Camelia, Unitatea de Producție I Slatina-Timiș, județul Caraș-Severin,

prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală păduri și strategii în silvicultură din cadrul

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor transmite prezentul ordin proprietarilor

prevăzuți la art. 1, care răspund de aplicarea și respectarea prevederilor acestuia.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Ionuț Sorin Banciu,

secretar de stat

București, 28 februarie 2024.

Nr. 471.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 267 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.
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1)

Se raportează numai CNP-urile pentru care au fost acordate servicii medicale spitalicești în regim de spitalizare continuă decontate din FNUASS.

2)

Suma evidențiată în coloana c5 este formată din cuantumul alocației de hrană stabilit pentru categoria pacientului internat și din cuantumul alocației de

hrană pentru însoțitor, după caz, în condițiile Ordinului ministrului sănătății nr. 1.488/2022 pentru stabilirea cuantumului alocației de hrană în unitățile sanitare publice.

3)

Se completează utilizând informațiile din «Lista zilnică de alimente» referitoare la alimentele consumate pentru cazurile decontate din FNUASS, pentru

pacienți și însoțitori pe parcursul fiecărei zile de spitalizare.

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.563 din 25 martie 2024

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 317 din 12 martie 2024

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui 

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 2.286/472/2022 privind stabilirea condițiilor 

pentru punerea în aplicare a art. 229 alin. (5) și art. 232 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 

privind reforma în domeniul sănătății

Având în vedere:

— prevederile art. 229 alin. (5) și ale art. 232 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 521/2023 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează

condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale

de sănătate, cu modificările și completările ulterioare;

— necesitatea implementării recomandărilor Curții de Conturi a României în urma misiunii de audit financiar asupra contului

de execuție a bugetului FNUASS pentru anul 2022 la Casa Națională de Asigurări de Sănătate, în urma constatării că „documentele

justificative necesare decontării sumei corespunzătoare alocației de hrană aferente cazurilor, respectiv zilelor de spitalizare

decontate din FNUASS, prevăzute în anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate nr. 2.286/472/2022, nu asigură legătura concretă cu justificarea realizării în fapt a acestor cheltuieli la nivelul suportat din

FNUASS pentru fiecare pacient”;

— Referatul de aprobare nr. AR 5.483 din 25.03.2024 al Ministerului Sănătății și nr. DG 1.817 din 11.03.2024 al Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate,

în temeiul prevederilor:

— art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 2.286/472/2022 privind stabilirea condițiilor pentru punerea în aplicare a art. 229 alin. (5) și art. 232 alin. (1) din Legea nr. 95/2006

privind reforma în domeniul sănătății, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 759 din 28 iulie 2022, cu modificările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Tabelul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Tabel 1. Centralizatorul sumelor aferente alocației de hrană care se asigură prin transferuri de la bugetul de stat,

prin bugetul Ministerului Sănătății, către bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate (FNUASS)

Luna .................... Anul .........

Nr. 

crt.

Nr. total CNP-uri

1)

Nr. 

CNP-uri

Nr. de zile

de internare

Nivelul alocației 

de hrană/zi

2)

Suma de plată

Consum efectiv 

lei

3)

c1 c2 c3 c4 c5 c6 = c4 x c5 c7

1. Nr. total CNP-uri beneficiare ale alocației de hrană în cuantum de 22 de lei, din care: 22 lei

2. Nr. total CNP-uri beneficiare ale alocației de hrană în cuantum de 33 de lei 33 lei

3.

Nr. total CNP-uri beneficiare ale alocației de hrană în cuantum de 22 de lei care au

și însoțitori

44 lei

4.

Nr. total CNP-uri beneficiare ale alocației de hrană în cuantum de 33 de lei care au

și însoțitor

55 lei

5. 

Nr. total CNP-uri pentru care au fost acordate servicii medicale spitalicești în regim

de spitalizare continuă, care nu au primit hrană, dar care au însoțitor

22 lei

T O T A L X X

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 267/28.III.2024



N O T Ă:

Formularul se întocmește lunar și se transmite la casa de asigurări de sănătate cu semnătura electronică extinsă/calificată

a reprezentantului legal al furnizorului de servicii medicale, până la data prevăzută în actul adițional încheiat pentru plata sumei

corespunzătoare alocației de hrană.

Răspundem de realitatea și exactitatea datelor.

Reprezentantul legal al furnizorului de servicii medicale,
..........................................................

(numele și prenumele)”

2. Tabelul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Tabel 3. Centralizatorul sumelor aferente alocației de hrană care se asigură prin transferuri de la bugetul de stat,

prin bugetul Ministerului Sănătății, către bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate (FNUASS)

Trimestrul ........ anul ...........

Nr. crt. Nr. total CNP-uri

1)

Nr. 

CNP-uri

Nr. de zile 

de internare

Nivelul alocației

de hrană/zi

2)

Suma de plată

Consum efectiv

lei

3)

c1 c2 c3 c4 c5 c6 = c4 x c5 c7

1. Nr. total CNP-uri beneficiare ale alocației de hrană în cuantum de 22 de lei 22 lei

2. Nr. total CNP-uri beneficiare ale alocației de hrană în cuantum de 33 de lei 33 lei

3.

Nr. total CNP-uri beneficiare ale alocației de hrană în cuantum de 22 de lei care au

și însoțitori

44 lei

4.

Nr. total CNP-uri beneficiare ale alocației de hrană în cuantum de 33 de lei care au

și însoțitor

55 lei

5. 

Nr. total CNP-uri pentru care au fost acordate servicii medicale spitalicești în regim

de spitalizare continuă, care nu au primit hrană, dar care au însoțitor

22 lei

T O T A L X X

1) 

Se raportează numai CNP-urile pentru care au fost acordate servicii medicale spitalicești în regim de spitalizare continuă decontate din FNUASS.

2)

Suma evidențiată în coloana c5 este formată din cuantumul alocației de hrană stabilit pentru categoria pacientului internat și din cuantumul alocației

de hrană pentru însoțitor, după caz, în condițiile Ordinului ministrului sănătății nr. 1.488/2022 pentru stabilirea cuantumului alocației de hrană în unitățile sanitare publice.

3)

Se completează utilizând informațiile din «Lista zilnică de alimente» referitoare la alimentele consumate pentru cazurile decontate din FNUASS, pentru

pacienți și însoțitori pe parcursul fiecărei zile de spitalizare.

N O T E:

1. În tabelul 3 se raportează doar datele aferente cazurilor validate trimestrial, altele decât cele decontate lunar, în limita

valorii de contract trimestriale aferente serviciilor medicale spitalicești în regim de spitalizare continuă, cu excepția informațiilor din

coloana c7, care cuprinde informații indiferent de validarea cazurilor în vederea decontării din FNUASS.

2. Formularul se întocmește trimestrial și se transmite la casa de asigurări de sănătate cu semnătura electronică

extinsă/calificată a reprezentantului legal al furnizorului de servicii medicale, până la data prevăzută în actul adițional încheiat

pentru plata sumei corespunzătoare alocației de hrană.

Răspundem de realitatea și exactitatea datelor.

Reprezentantul legal al furnizorului de servicii medicale,
..........................................................

(numele și prenumele)”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Valeria Herdea
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A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea unor ordine ale președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei privind piața de energie electrică

Având în vedere prevederile art. 6 alin. (3) din Regulamentul (UE) 2017/2.195 al Comisiei din 23 noiembrie 2017 de

stabilire a unei linii directoare privind echilibrarea sistemului de energie electrică și ale art. 4 alin. (7) din Regulamentul (UE)

2017/2.196 al Comisiei din 24 noiembrie 2017 de stabilire a unui cod de rețea privind starea de urgență și restaurarea sistemului

electroenergetic,

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin.

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 127/2021 pentru

aprobarea Regulamentului privind clauzele și condițiile pentru

furnizorii de servicii de echilibrare și pentru furnizorii de rezervă

de stabilizare a frecvenței și a Regulamentului privind clauzele

și condițiile pentru părțile responsabile cu echilibrarea și pentru

modificarea și abrogarea unor ordine ale președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1196 din

17 decembrie 2021, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. La articolul 7, alineatul (1) și partea introductivă a

alineatului (2) vor avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, intră în vigoare la data publicării și se

aplică de la 1 iunie 2024, cu excepția art. 3 și 4, care se aplică

de la data intrării în vigoare.

(2) La data de 1 iunie 2024 se abrogă:”.

2. Anexa nr. 1 se modifică după cum urmează:

a) Articolul 64 va avea următorul cuprins:

„Art. 64. — Selectarea ofertelor de energie de echilibrare

pentru orice tip de produs standard se face în ordine de preț,

folosind ordinele de merit pentru fiecare produs și pentru fiecare

sens, astfel:

a) pentru ordinea de merit la creștere se ordonează ofertele

în sens crescător al prețului, iar selectarea se face începând cu

oferta cu cel mai mic preț, până se acoperă volumul de energie

de echilibrare solicitat de OTS care utilizează platformele

europene de echilibrare sau platforma PE pentru perioada în

care OTS nu este conectat la platformele europene;

b) pentru ordinea de merit la scădere se ordonează ofertele

în sens descrescător al prețului, iar selectarea se face începând

cu oferta cu cel mai mare preț, până se acoperă volumul de

energie de echilibrare solicitat de OTS care utilizează

platformele europene de echilibrare sau platforma PE pentru

perioada în care OTS nu este conectat la platformele europene.”

b) Articolul 65 va avea următorul cuprins:

„Art. 65. — Selectarea ofertelor de energie de echilibrare a

produselor standard RRFm și RRFa se realizează din ordinele

de merit comune la nivel european sau ordinea de merit de pe

platforma PE pentru perioada în care OTS nu este conectat la

platformele europene, pe fiecare tip de produs. Funcția de

optimizare a fiecărei platforme europene pentru tranzacționarea

produselor standard de energie de echilibrare realizează

selecțiile în funcție de prețuri și de capacitatea disponibilă pe

liniile de interconexiune.”

c) Articolul 70 va avea următorul cuprins:

„Art. 70. — În cazul utilizării platformei PE sau în situația în

care platforma europeană dedicată produsului mFRR nu

funcționează pe o perioadă limitată, în intervalul ID-25 de minute

și cel târziu ID-12 minute, OTS stabilește necesarul de RRFm,

face selecția ofertelor pe platforma PE a OTS și transmite

dispozițiile de dispecer între ID-15 minute și ID-7,5 minute în

cazul activării programate și în orice moment al zilei de livrare D

în cazul activării directe.”

d) Articolul 71 va avea următorul cuprins:

„Art. 71. — În situația unor congestii interne, care pot apărea

doar în apropierea ID și care impun selectarea anumitor

UFR/GFR pentru creștere sau reducere de putere, OTS

selectează ofertele marcate ca indisponibile pentru platformele

europene sau platforma PE pentru perioada în care OTS nu

este conectat la platformele europene, a acestor UFR/GFR,

conform prevederilor art. 52 și 53.”

e) Articolul 77 va avea următorul cuprins:

„Art. 77. — Sunt acceptate contestații la conținutul

confirmărilor de tranzacție angajată numai în cazul unor erori

transmise din platformele europene, din platforma informatică a

PE și/sau erori rezultate din acțiunile OTS.”

f) Articolul 237 va avea următorul cuprins:

„Art. 237. — Funcționarea în reglaj de stabilizare a frecvenței

este detectată prin semnalul binar (on/off) transmis în sistemul

EMS — SCADA și ia în calcul perioada de timp aferentă ID în

care furnizorul de RSF a furnizat RSF. Energia de echilibrare

realizată de furnizorul de RSF se determină cu formula:

a) în cazul în care I = 1 și fm > 50 energia determinată

reprezintă energia furnizată la reducere în procesul de

stabilizare a frecvenței:

b) în cazul în care I = 1 și fm < 50 energia determinată

reprezintă energia furnizată la creștere în procesul de stabilizare

a frecvenței:

unde:

I reprezintă valoarea semnalului;

I = 1 unitate generatoare cu funcționare în reglaj de

stabilizare a frecvenței;

I = 0 unitatea generatoare nu funcționează în reglaj de

stabilizare a frecvenței;
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fm — frecvența măsurată la nivelul regulatorului central

frecvență — putere și calculată ca valoare medie pentru

fiecare ID;

f0 — frecvența nominală (și anume valoarea de 50 Hz);

s — factorul de dependență frecvență — putere al

furnizorului de RSF;

Pmax — puterea maximă a unității generatoare cu

funcționare în reglaj de stabilizare a frecvenței;

TimpFuncționare — perioada de timp aferentă ID în care

furnizorul de RSF a furnizat RSF; TimpFuncționare ≤ durata ID;

În situația în care furnizorul de RSF participă la RSF cu o

singură unitate generatoare, statismul este fie statismul grupului

generator sincron, fie panta dependenței frecvență — putere

a centralei formate din module generatoare. În situația în care

UFR/GFR este formată dintr-o agregare de unități generatoare,

energia de echilibrare furnizată de furnizorul de RSF este fie

suma energiilor fiecărei unități generatoare componente

agregării și care a participat la stabilizarea frecvenței, fie

statismul setat la nivelul agregării, dacă furnizorul de RSF a fost

calificat în acest mod.”

g) La articolul 245, litera d) va avea următorul cuprins:

„d) modificarea configurației platformei PE existente, conform

cerințelor din prezentul regulament în termen de 2 ani și 2 luni

de la publicarea acestuia în Monitorul Oficial al României,

Partea I.”

3. Anexa nr. 2 se modifică după cum urmează:

a) La articolul 187, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

i

unde:

—CSENi reprezintă consumul estimat la nivel SEN determinat

de OTS pe baza măsurătorilor din EMS-SCADA;

— DezSENi reprezintă dezechilibrul SEN estimat conform

prevederilor art. 172 pentru fiecare IDi;

— kΔfti reprezintă volumul estimat al schimburilor planificate

de energie pentru stabilizarea frecvenței în aria sincronă Europa

Continentală;

— SN

i

reprezintă volumul estimat al schimburilor

neintenționate determinat pe baza măsurătorilor din EMS-

SCADA.

OTS determină operativ prețul estimat de deficit, P

def

estim,i

, și

prețul estimat de excedent, P

exc

estim,i

, cu formulele următoare:

 
unde:

— PCres
med,i reprezintă media ponderată a prețurilor marginale

pentru fiecare tip de energie de echilibrare activată pentru

creștere de putere în ID

i

;

— PRed
med,i reprezintă media ponderată a prețurilor marginale

pentru fiecare tip de energie de echilibrare activată pentru

reducere de putere în ID

i

.”

b) La articolul 195, alineatele (1) și (5) vor avea următorul

cuprins:

„Art. 195. — (1) În fiecare ID

i

al lunii de livrare, în care se

verifică următoarele condiții, ODDPRE stabilește un preț final

unic de dezechilibru:

unde:

— CSENi reprezintă consumul total al SEN, stabilit de

ODDPRE pe baza valorilor măsurate;

— │DezSENi│reprezină dezechilibrul SEN calculat conform

prevederilor art. 168;

— qi,j
cres și qi,x

red
reprezintă cantitatea energiei activate pentru

echilibrarea SEN, corespunzătoare tranzacției angajate j/x

pentru furnizarea creșterii/reducerii de putere în ID

i

;

— kΔfti reprezintă volumul schimburilor planificate de energie

pentru stabilizarea frecvenței în aria sincronă Europa

Continentală;

— SNi reprezintă volumul schimburilor neintenționate

determinat conform art. 176;

— │∑DezPREi│ reprezintă suma algebrică a dezechilibrelor

PRE în ID

i

; se consideră dezechilibrul PRE pozitiv cu semnul

plus și dezechilibrul PRE negativ cu semnul minus.

.................................................................................................

(5) În fiecare Idi al lunii de livrare, în care nu se verifică

condițiile de la alin. (1), ODDPRE aplică metoda celor două

prețuri de dezechilibru, respectiv calculează prețul final de

deficit, P

def

fin,i

, și prețul final de excedent, P

exc

fin,i

, după cum urmează:

a) Se determină prețurile de deficit și de excedent inițiale

în IDi cu următoarele formule:

 

unde:

— PCres
med,i reprezintă media ponderată a prețurilor marginale

pentru fiecare tip de energie de echilibrare activată pentru

creștere de putere în ID

i

;

— PRed
med,i reprezintă media ponderată a prețurilor marginale

pentru fiecare tip de energie de echilibrare activată pentru

reducere de putere în ID

i

.

b) Pentru fiecare ID se calculează drepturile de încasare

inițiale ale PRE, (DI

PRE

) și obligațiile de plată inițiale ale

acestora, (OP

PRE

) prin înmulțirea dezechilibrelor negative ale

PRE cu prețul de deficit inițial și a dezechilibrelor pozitive cu

prețul de excedent inițial.

c) Dacă (OP

PRE

– DI

PRE

) > CE

EchSist,i

atunci:

(i) Dacă într-un ID SEN se află în deficit, se calculează

componenta de neutralitate financiară a OTS cu următoarea

formulă:

unde:

— OPPRE reprezintă obligațiile de plată ale PRE;

— DIPRE reprezintă drepturile de încasare ale PRE;
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R E C T I F I C Ă R I

La Decizia prim-ministrului nr. 89/2024 privind exercitarea, cu caracter temporar, de către domnul Adrian-Viorel

Dragomir a funcției publice vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar general al Ministerului

Cercetării, Inovării și Digitalizării, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 206 din 12 martie 2024,

se face următoarea rectificare:

— în cuprinsul articolului unic, în loc de: „...director al Direcției politici și strategii în CDI, inovare și transfer
tehnologic ...” se va citi: „...director al Direcției finanțare programe de cercetare ...”.

— CEEchSist,i reprezintă costurile efective pentru echilibrarea

SEN în ID

i

, calculate conform prevederilor art. 184;

— ∑DezPREpoz,i reprezintă suma dezechilibrelor pozitive ale

tuturor PRE.

Prețurile finale de deficit și excedent se calculează cu

următoarele formule:

 
(ii) Dacă într-un ID SEN se află în excedent, se calculează

componenta de neutralitate financiară a OTS cu următoarea

formulă:

unde:

— OPPRE reprezintă obligațiile de plată ale PRE;

— DIPRE reprezintă drepturile de încasare ale PRE;

— CEEchSist,i reprezintă costurile efective pentru echilibrarea

SEN în ID

i

, calculate conform prevederilor art. 184;

— ∑DezPREneg,i reprezintă suma dezechilibrelor negative

ale tuturor PRE.

Prețurile finale de deficit și excedent se calculează cu

următoarele formule:

 
d) Dacă (OP

PRE

– DI

PRE

) < CE

EchSist,i

atunci se calculează

componenta de neutralitate financiară a OTS cu următoarea

formulă:

unde:

— OPPRE reprezintă obligațiile de plată ale PRE;

— DIPRE reprezintă drepturile de încasare ale PRE;

— CEEchSist,i reprezintă costurile efective pentru echilibrarea

SEN în ID

i

, calculate conform prevederilor art. 184;

— ∑DezPREpoz,i reprezintă suma dezechilibrelor pozitive ale

tuturor PRE;

— ∑DezPREneg,i reprezintă suma dezechilibrelor negative

ale tuturor PRE.

 
 

Dacă C3

fin

neutr,i

< 0 prețurile finale de deficit și excedent se

calculează cu următoarele formulele:

 
 

Dacă C3

fin

neutr,i

> 0 prețurile finale de deficit și excedent se

calculează cu următoarele formulele:

 

Art. II. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 128/2021 pentru

aprobarea regulilor de suspendare și restabilire a activităților de

piață și a regulilor de decontare aplicabile, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1187 din 15 decembrie 2021, cu

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 5 va avea următorul cuprins: 

„Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și pe pagina de internet a Companiei

Naționale de Transport al Energiei Electrice «Transelectrica» —

S.A. și se aplică de la data de 1 iunie 2024.”

2. Articolul 6 va avea următorul cuprins: 

„Art. 6. — La data de 1 iunie 2024 se abrogă Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 23/2016 pentru aprobarea Regulamentului privind

suspendarea funcționării pieței angro de energie electrică și

regulile comerciale aplicabile, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 377 din 17 mai 2016, cu modificările

ulterioare.”

Art. III. — Operatorii economici din sectorul energiei

electrice, operatorii piețelor de energie electrică și Compania

Națională de Transport al Energiei Electrice «Transelectrica» —

S.A. duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Direcțiile de specialitate din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. V. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 31 martie 2024.

Prețurile finale de deficit și excedent se calculează cu

următoarele formule:

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 27 martie 2024.

Nr. 8.
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A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


